Раздаточный материал.

Приложение №1
Подберите пару: понятие – определение. 

	определение
	Понятие

	1. Резкое увеличение прироста населения.
2. Снижение численности населения.

3. Превышение количества родившихся людей над умершими. 

4. Передвижение населения по территории.
5. Насильственное переселение людей.

6.Часть населения страны, способного работать в хозяйстве.
7.Часть трудоспособного населения, занятого в народном хозяйстве или ищущего работу.
8.Соотношение спроса на рабочую силу и ее предложения.
9.Народы, давшие названия национально-территориальные образованиям. 
	А) депортация;
Б) естественный прирост населения;
В) экономически активное население;
Г) демографический кризис;
Д) миграции;
Е) демографический взрыв;
Ж) рынок труда;
З) титульные народы;
И) трудовые ресурсы.


Приложение №2.
                            Численность населения Таймыра  и её динамика:

	Годы
	Численность населения ТДНМР 
                              ( человек)

	1939
	28711

	1959
	33382

	1970
	38082

	1979
	44945

	1989
	55803

	2003
	39063

	2008
	37775


Приложение № 3
Плотность населения Таймыра:
	
	Площадь, тыс.км.кв.
	Численность, чел.

(2008 г.)
	Средняя плотность чел./ км. кв.

	Общий показатель
	879,9
	37 768
	

	г.Дудинка
	223, 5
	26 819
	

	Усть- Енисейский район (п.Караул)
	101, 1
	4 023
	

	Диксонский район (пгт Диксон)
	218, 9
	690
	

	Хатангский район (п. Хатанга)
	336, 4
	6 495
	


Приложение № 4.
1. Национальный состав  населения Таймыра и его динамика.
	показатели
	1939
	1959
	1970
	1979
	1989
	2002

	долганы
	3971
	3934
	4344
	4338
	4939
	4395

	ненцы
	2523


	          1878


	2247


	2345


	2446
	2745

	энцы
	
	
	
	
	103
	197

	нганасаны
	
	682
	765
	747
	849
	722

	эвенки
	563
	412
	413
	338
	311
	305

	русские
	16931
	21799
	25465
	30640
	37438
	23348

	прочие
	4723
	4677
	4826
	6546
	9717
	6629


1. В 1939, 1959, 1970 и 1979 гг. энцы считались вместе с ненцами.

2. В 1939 г. нганасаны были объединены с энцами и ненцами.
2.Численность автохтонного населения Таймыра (по переписи 2002года)
	Народы
	Общая численность в России
	В т.ч в Красноярском крае
	В т.ч в ТДНМР

	долганы
	7261
	5805
	4395

	ненцы
	41302
	3188
	2745

	энцы
	237
	213
	197

	нганасаны
	834
	811
	722

	эвенки
	35527
	4632
	305


3.Основные занятия коренных малочисленных народов Севера на Таймыре.
	КМН Таймыра, их 

самоназвание
	Места проживания 
	Основные занятия
	Другие сведения

	Долганы- «Тыа-Тыалар»- тундровые или лесные люди
	Хатангский район, бассейн реки Хатанга и Хета
	Кочевое оленеводство, охота,  рыболовство
	Самая молодая из народностей проживающих на Таймыре.

	Ненцы- «Ненец» - человек
	Низовья р. Енисея, и по берегам его притоков
	Тундровое оленеводство, рыболовство, охота
	Делятся на тундровых и лесных  ненцев.

	Энцы- «Энэтэ»-человек, мужчина
	п. Потапово и низовья Енисея
	Охота, рыболовство. Домашнее оленеводство
	Делятся на тундровых и лесных,  один из самых древнейших многочисленных этносов Таймыра. 

	Нганасаны - « ня», «нанасанэ»- люди
	р. Авам, Дудыпта, Хета, п. Усть-Авам, Волочанка, Новая, Новорыбная.
	Охота на дикого оленя, пушной промысел, оленеводство, рыболовство.
	Название Таймыр произошло от нганасанского слова «Тай мира» - т.е. « Страна оленьих следов»

	Эвенки- эвенки
	п. Хантайское Озеро, Потапово
	Охота, рыболовство, оленеводство
	Один  из многочисленных народов Севера нашей страны.


Приложение № 5.
Половой состав населения Таймыра.   (по данным переписи 2002 года)
	показатель
	всего
	мужчины
	Женщины

	ТАО
	39786
	19364
	20422

	город
	26330
	12562
	13768

	село
	13456
	6802
	6654


Демографическая ситуация на Таймыре.
	
	естественное движение
	миграции
	браки
	разводы

	годы
	рождаемость
	смертность
	ЕП
	прибыло
	убыло
	
	

	2007
	592
	335
	
	855
	1716
	281
	264

	2008
	586
	360
	
	756
	1710
	286
	243


Приложение № 6
Трудовые ресурсы Таймыра (2008 год).
	№
	Наименование показателя
	Число занятых, чел.

	1. 
	Сельское и лесное хозяйство, охота
	125

	2. 
	Рыболовство
	11

	3. 
	Добывающая промышленность
	600

	4. 
	Обрабатывающее производство
	337

	5. 
	Строительство
	211

	6. 
	Торговля
	163

	7. 
	Транспорт и связь
	2650

	8. 
	Образование
	2624

	9. 
	Здравоохранение
	1684

	10. 
	Финансовая деятельность и управление
	3739

	11. 
	ЖКХ
	789


Приложение № 7.

СОЦИОКУЛЬТУРНЫЙ ПРАКТИКУМ.
Проведите исследования по оценке населением привлекательности своего места проживания. В основе исследования лежит анкетирование местных жителей ( твоих знакомых и родственников, друзей) и анализ анкет. 
В анкете могут быть следующие вопросы, которые вы можете дополнить:

      1) Ваш возраст.

      2) Вы живёте в г.Дудинке постоянно или меняли район проживания?

      3) Хотели бы вы изменить район проживания?

      4) Если нет, то почему?

      5) Если да, то куда бы вы хотели переехать?

      6) Что вас не устраивает в районе проживания?

      7) Что бы вы предложили для улучшения условий проживания в вашем районе?

Полученные результаты  оформите в произвольной форме и обсудите со сверстниками  на уроке.
